GE_GERICHTE ATA/14/2022 vom 11. Januar 2022
GE Cour de justice, 2022-01-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_14_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/14/2022 du 11 janvier 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/14/2022 del 11 gennaio 2022
Regeste
Résumé: Recours contre un arrêté de dénomination d'une rue. Absence d'impact sur la
situation juridique des recourants. Il ne s'agit pas d'une décision administrative sujette à
recours. Au demeurant, pas d'intérêt digne de protection et donc pas de qualité pour
recourir. Recours en outre exclu par l'art. 16 al. 4 RNGAB. Finalement, pas de contestation
juridique permettant d'invoquer l'art. 29a Cst. Recours irrecevable.
Erwägungen
E. 26
septembre 2010 - LOJ - E 2 05). Sauf exceptions prévues par la loi ou lorsque le droit
fédéral ou une loi cantonale prévoit une autre voie de recours (art. 132 al. 8 LOJ), elle statue
sur les recours formés contre les décisions des autorités et juridictions administratives au
sens des art. 4, 4A, 5, 6 al. 1 let. a et e et 57 de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 8LPA - E 5 10 LPA ; art. 132 al. 2 LOJ).
b. Au sens de l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions les mesures
individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le droit
public fédéral, cantonal ou communal et ayant pour objet de créer, de modifier ou d’annuler
des droits ou des obligations (let. a), de constater l’existence, l’inexistence ou l’étendue de
droits, d’obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes
tendant à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou obligations (let. c).
- 4/10 - A/2970/2021
Pour qu’un acte administratif puisse être qualifié de décision, il doit revêtir un caractère
obligatoire pour les administrés en créant ou constatant un rapport juridique concret de
manière contraignante. Ce n’est pas la forme de l’acte qui est déterminante, mais son
contenu et ses effets (ATA/1024/2020 du 13 octobre 2020 consid. 3d et les arrêts cités).
En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral (art. 5 de la loi
fédérale sur la procédure administrative du 20 décembre 1968 - PA - RS 172.021), ce qui
est également valable pour les cas limites, ou plus exactement pour les actes dont l’adoption
n’ouvre pas de voie de recours. Ainsi, de manière générale, les communications, opinions,
recommandations et renseignements ne déploient aucun effet juridique et ne sont pas
assimilables à des décisions, de même que les avertissements ou certaines mises en demeure
(arrêts du Tribunal fédéral 1C_150/2020 du 24 septembre 2020 consid. 5.2 ; 1C_593/2016
du 11 septembre 2017 consid. 2.2 ; ATA/1199/2019 du 30 juillet 2019 consid. 4b ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2ème éd., 2018, p. 279 ss n. 783 ss).
De même, ne sont pas des décisions les actes internes ou d'organisation, qui visent les
situations à l'intérieur de l'administration ; il peut y avoir des effets juridiques, mais ce n'en
est pas l'objet. C'est pourquoi ils ne sont en règle générale pas susceptibles de recours. Deux
critères permettent ainsi de distinguer une décision d'un acte interne : celui-ci n'a pas pour
objet de régler la situation juridique d'un sujet de droit en tant que tel et le destinataire en est
l'administration elle-même dans l'exercice de ses tâches (ATF 136 I 323 consid. 4.4 ; arrêt
du Tribunal fédéral 8D_2/2018 du 21 février 2019 consid. 6.2).
c. Certaines décisions sont qualifiées de générales ou collectives selon les auteurs. Il s'agit
d'actes hybrides qui, comme une décision particulière, régissent une situation déterminée,
mais qui, à l'instar d'une norme légale, s'adressent à un nombre important de personnes qui
ne sont individuellement pas déterminées. Ils ont vocation à s'appliquer directement à la
majorité des intéressés potentiels en fonction d'une situation de fait suffisamment concrète,
sans qu'il ne soit besoin de les mettre en oeuvre au moyen d'un autre acte de l'autorité (ATF
134 II 272 ; ATA/606/2019 du 12 avril 2019 consid. 2c ; Thierry TANQUEREL, op. cit., p.
289 n. 809 ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, p.
200 et ss). A ainsi été considéré comme tel un arrêté suspendant l'augmentation du
traitement du personnel d'un canton pendant une année scolaire déterminée (ATF 125 I 313
consid. 2a), une réglementation locale du trafic (ATF 126 IV 48 consid. 2a) ou encore une

se contenter à signaler la contrariété de l'art. 7 al. 2 LGéo à la Cst. et à appliquer la loi
fédérale inconstitutionnelle (arrêt du Tribunal fédéral 2C_327/2017 précité consid. 6.4).
Cette affaire présentait cependant la spécificité que le recours était interjeté par la commune
sur laquelle la station était située, laquelle se prévalait
- 7/10 - A/2970/2021 d'une violation de son autonomie communale. Dans le cadre de
l'examen de la recevabilité du recours devant lui, le Tribunal fédéral a ainsi constaté que le
nom de la station adopté par l'autorité fédérale n'incluait plus le nom de la commune («
Genève-Pont-Rouge » et non plus « Lancy-Pont-Rouge » et portait donc atteinte à l'identité
de cette dernière, ce qui l'a conduit à déclarer le recours interjeté devant lui recevable (arrêt
du Tribunal fédéral 2C_327/2017 précité consid. 1.3). 5) a. Aux termes de l'art. 60 al. 1
LPA, ont qualité pour recourir les parties à la procédure ayant abouti à la décision attaquée
(let. a), ainsi que toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b). Les let. a et b de
cette disposition doivent se lire en parallèle. Ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un
intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s'il était
partie à la procédure de première instance (ATA/1392/2021 du 21 décembre 2021 consid.
2a et les références citées).
b. Pour disposer d'un intérêt digne de protection, le recourant doit disposer d'un intérêt
actuel et pratique à l'admission du recours (ATF 135 I 79 consid. 1 ; 134 II 120 consid. 2 ;
ATA/376/2021 du 30 mars 2021 consid. 4b et les références citées). Un intérêt seulement
indirect à l'annulation ou à la modification de la décision attaquée n'est pas suffisant (ATF
138 V 292 consid. 4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 3.1).
c. Selon la jurisprudence applicable au recours de droit administratif, dont il n'y a pas lieu
de s'écarter (ATF 133 II 249 consid. 1.3.1), l'intérêt digne de protection consiste dans